Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra filmových studií

Bakalářská práce

Nelly Wernischová

Fenomén zombie ve filmech George A. Romera

The Phenomenon of Zombies in Films by George A. Romero

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. David Čeněk

Poděkování

PhDr. Davidu Čeňkovi za vedení bakalářské práce a za vstřícnost a trpělivost.

Mgr. Tomáši Čadovi za připomínky, pomoc a trpělivost.

Mgr. Zuzaně Děngeové za korektury.

PhDr. Tomáši Míkovi za vstřícnost.

Rodině za pomoc a psychickou i materiální podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 8. 2014

.....
Nelly Wernischová

Klíčová slova (česky)

zombie, vúdú, otroctví, bokor, ti bon ange, svoboda/nesvoboda, kapitalismus, konzum, společenská třída, marxismus, ideologie, medialita, technologie, metafora

Keywords (in English)

zombies, voodoo, slavery, bocor, ti bon ange, freedom/serfdom, capitalism, consumerism, social class, marxism, ideology, mediality, technology, metaphor

Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá fenoménem zombie ve filmech George A. Romera. Jejím cílem je dokázat, že ačkoli se charakteristiky fenoménu v rámci jednotlivých snímků tohoto režiséra výrazně proměnily, zachoval si i přesto základní metaforickou funkci, již měl i v době svého vzniku, v 17. století na Haiti. Analytická část práce, ve které jsou rozebírány tři vybrané zombie horory George A. Romera (*Úsvit mrtvých*, *Země mrtvých* a *Deník mrtvých*) se opírá o postupy neoformalistické analýzy. Na základě analýzy jednotlivých snímků dokazují, že fenomén zombie v Romerových snímcích funguje, stejně jako na Haiti, jakožto metafora otroctví, přičemž tato metafora je variována v závislosti na problémech aktuálně tematizovaných tím kterým snímkem a funguje jako kritika současné společnosti.

Abstract (in English)

This work deals with the phenomenon of zombie in films by George A. Romero. Its objective is to prove that, although the characteristics of the phenomenon underwent significant change within individual films by this director, it still preserved the basic metaphoric function it had already at the time of its origination in Haiti in the 17th century. . The analytical part, in which three selected zombie horrors by George A. Romero (*Dawn of the Dead*, *Land of the Dead* and *Diary of the Dead*) are discussed, is based on the methods of neoformalist analysis. Based on the analysis of individual films, I have proved that the zombie phenomenon in Romero's films works, the same as it does in Haiti, as a metaphor of slavery with this metaphor being varied depending on the issues that become the current topic of each of the films whose actual aim is to criticise the contemporary society.

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Vývoj fenoménu zombie..... 11
2.1. Historické a ideologické kořeny..... 11
2.2. Počátek zombie filmů v Hollywoodu..... 14
2.3. Přerod zombií ve filmech George A. Romera..... 15
2.4. Obecná metaforická a ideologická funkce fenoménu zombie..... 17
3. Metaforická funkce fenoménu ve snímcích George A. Romera..... 21
3.1. Analýzy vybraných snímků..... 24
3.1.1. Úsvit mrtvých..... 24
3.1.2. Země mrtvých..... 31
3.1.3. Deník mrtvých..... 38
4. Závěr..... 46
5. Poznámkový aparát..... 48
6. Seznam použité literatury..... 56

1. Úvod

Zombie fenomén má své kořeny v náboženství vúdú, jež vzniklo v 17. století na Haiti. Vedle mnoha domněnek o reálné existenci těchto stvoření na Haiti fungoval především jakožto mocenský nástroj dominantní ideologie k udržování poslušnosti poddaných z řad černošských obyvatel Haiti, kteří zde byli využíváni k těžké práci na třtinových plantážích jako otroci. Zombie, jak ve své práci dokážu, představovaly metaforu otroctví, které bylo, pro ty kterých se týkalo, horší než smrt. Tuto metaforickou funkci si fenomén, ač nyní primárně působí jako nástroj masové zábavy, ponechal dodnes.

Svou hypotézu, že fenomén zombií v moderním zombie hororu působí, stejně jako na Haiti coby metafora otroctví, budu ve své práci dokazovat analýzou vybraných snímků George A. Romera. Tohoto režiséra jsem si vybrala především proto, že je považován za zakladatele hororového subžánru moderního zombie hororu. Fenomémem zombií se Romero ve svých dílech zabývá celou svou dosavadní režisérskou kariérou, přičemž zombie jako jeden z mála tvůrců systematicky využívá ke kritice současné společnosti. Žánr přitom stále rozvíjí použitím nových témat a postupů, čímž se odlišuje od jiných režisérů, kteří se fenoménem zabývají. Pro Romera je zombie apokalypsa metaforou společnosti, skrz kterou může projektovat své myšlenky. Na rozdíl od původních zombie z Haiti, mají monstra v Romerových filmech vedle metaforické funkce, tematizující různé formy otroctví přítomné v současné moderní společnosti, také funkci katalyzátoru jednání dosud živých jedinců, čímž dále odkrývá problémy současnosti. Např. nekontrolovatelné násilí, ztráta empatie k bližním, strach ze smrti a neúcta k ní, devalvace pohřebních rituálů, rozpad *nukleární rodiny*¹ aj. Tato témata se objevují prakticky v každém Romerově snímku, přičemž tvůrce si v každém svém filmu volí jedno téma jako dominantní, a to v jeho rámci rozvíjí. Právě tato dominantní témata se často přímo dotýkají mé hypotézy, protože tematizují fenomén zombií jako metaforu určitého typu otroctví. Ve své práci si tedy dovoluji vynechat hlubší analýzu dílčích témat, kterými se Romerovy snímky zabývají, a budu se soustředit pouze na dominantní témata týkající se právě využití fenoménu zombie jakožto metafory otroctví vedoucí ke kritice současné společnosti.

Analyzovat celou zombie filmografii George A. Romera by bylo s ohledem na doporučený rozsah práce nad rámec. Proto jsem si pro účely práce zvolila pouze tři zombie snímky tohoto režiséra. Při výběru konkrétních filmů k analýze jsem kladla důraz především na to, aby snímky představovaly reprezentativní vzorek Romerova uvažování o daném subžánru.

Z dosud vzniklých šesti zombie hororů jsem vybírala ty, které dle mého posunují Romerovo uvažování o fenoménu zombií. Přestože prvním snímkem, který ustanovuje Romerův nový prototyp moderního monstra nazývaného zombie, je *Noc ožvlých mrtvol* z roku 1968, dovolím si tento film do své práce nezahrnout. Jednak proto, že už byl mnohokrát analyzován jinými, ale především proto, že v něm nenacházím tak bohatý metaforický materiál jako v následujících Romerových zombie hororech. Spatřuji v něm do jisté míry pouze první možnost ověření postupu práce, který, ač je stěžejní pro nastolení samotného hororového subžánru, nepřináší mnoho nového a pro mou práci zajímavého k tématu zombií jakožto metafory otroctví. Prvním významným rozvinutím metaforické funkce zombií je až *Úsvit mrtvých*, který zombie fenomén využívá ke kritice konzumního způsobu života současného člověka, přičemž zombie zde v metaforické rovině fungují jako otroci konzumu a materialismu. Analýzu *Země mrtvých* do své práce zahrnuji především proto, že tento snímek s metaforou zombií pracuje dosud nejvěrněji v souvislosti s jejími haitskými kořeny, a Romero v něm rozvíjí také postupy, jimiž ze zombií činí sympatické hrdiny, se kterými se diváci mohou ztotožnit. Zombie v něm představují metaforu otroků společenského uspořádání, utlačovaných jedinců pozbývajících svobodu jednání a možnost volby. Posledním filmem, který budu ve své práci analyzovat je *Deník mrtvých*, který tematizuje dnes velmi aktuální problém – závislost současné generace na médiích, internetu a technologiích. Zombie zde sice nevystupují jako metafora jedinců ztotožněných médii a technologiemi, fungují ale jako katalyzátory jednání živých hrdinů, které odkrývá nezdravý přístup současné generace k informacím prezentovaným v mediálním prostoru. Z tohoto pohledu můžeme jako otroky vnímat právě dosud živé jedince, a proto snímek zařazuji, ač se pojetím zombií jakožto pouhých monster ostatním Romerovým snímkům vymyká.


[…]

of capitalism and individualism. As mall commodities afforded self-expression on one hand, they reinforced standardizing conformist codes on the other.“ In: A. Loudermilk, Eating 'Dawn' in the Dark: Zombie desire and commodified identity in George A. Romero's 'Dawn of the Dead'. *Journal of Consumer Culture* [online]. Issue 1, 2003, vol. 3, s. 88n. Dostupné na WWW <<http://joc.sagepub.com/cgi/doi/10.1177/1469540503003001228>> [vyšlo březen 2003, cit. 2014-03-16].
53. „In this case, zombies are not only slaves to modern-day consumerism, they are also slaves in the traditional, colonial sense; creatures with no free will or autonomy, aside from suicide.“ In: K. W. Bishop, c. d. (pozn. 15), s. 153.
54. „The zombies take their rightful place as the ideal mallgoers, never getting bored or bickering or fighting over items.“ In: K. Paffenroth, c. d. (pozn. 36), s. 55.
55. „That is, the structure of malls induces consumers to wander about them for hours in a nearendless pursuit of goods and services.“ In: George Ritzer, Islands of the Living Dead: The Social Geography of McDonaldisation. *American Behavioral Scientist* [online]. vol. 47, issue 2, 2003, s. 129. Dostupné na WWW: <<http://abs.sagepub.com/content/47/2/119.abstract>> [vyšlo říjen 2003, cit. 2014-03-16].
56. „For Romero, it is not the zombie's bite that turns us into monsters, but materialism and consumerism that turn us into zombies.“ In: K. Paffenroth, c. d. (pozn. 36), s. 55.
57. *Úsvit mrtvých* (Dawn of the Dead), USA, Itálie, 1978.
58. Tamtéž.

59. Tamtéž.
60. „*Separation implies alianation, and it could be argued that life in those setting is alienated from the rest of life.*“ In: G. Ritzer, c. d. (pozn. 55), s. 128.
61. „*Although the human protagonists enjoy an idealized capitalist life - nimited consumption without the burden of labor of production - they face no callenges and have no goals, and this unsatisfying stasis leads to the eventual breakdown of their new society.*“ In: K. W. Bishop, c. d. (pozn. 15), s. 151.
62. „*Almost more than racism, our addiction to stuff, no matter how we get it or whom we hurt to get it, sickens the filmmakers as they bring down the wrath of the zombie army onto the greedy, grasping, selfish, predatory humans.*“ In: K. Paffenroth, c. d. (pozn. 36), s. 20.
63. *Úsvit mrtvých* (Dawn of the Dead), USA, Itálie, 1978.
64. *Země mrtvých* (The Land of the Dead), Kanada, Francie, USA, 2005, 97 min. (director 's cut)
65. „*The people there live mindless existence, so wrapped up in their own greed that they do not notice the harm they couse outside their walls.*“ In: H. Powell, c. d. (pozn.49), s. 54.
66. „*Early on, we equate Big Daddy and his fellow zombies with the working class as the poor and the zombies symbolically stand in contrast to Kaufman and the greedy elite whites. In an important turning point in the film, Big Daddy becmes the leadre of that pack of zombies and unevuivacelly represents the lover versus upper class straglle around which the film centers.*“ In: H. Powell, c. d. (pozn. 49), s. 60n.
67. „*To add to the credibility of Big Daddy and the zombies, Romero equates them with the powerless poor; the group in the film that is the saddest. Big Daddy is flanked by an undead cheerleader and buther, quinterssential blue-collar positions.*“ Tamtéž.
68. „*Acess to the Fiddler's Green level of consumption is a distinctly white privilege evidenced by the impossibility of Cholo actually being allowed to live in the Green and the glaring lack of any non white character.*“ In: H. Powell, c. d. (pozn. 49), s. 67.
69. „*It is clear that we should not buy into the greed that fuels apitalism, continuing the vicious cycle of taking advantage of people for personal gain, as was the case with Cholo, who let his greed consume him. Instead, we must work together at the grassroots level, as Big Daddy does, calling support amoungst the common man and fighting authority by any means necessary.*“ In: H. Powell, c. d. (pozn. 49), s. 69.

70. *Země mrtvých* (Land of the Dead; George A. Romero, 2005).
71. *Deník Mrtvých* (Diary of the Dead), USA, 2007, 95 min.
72. „*Yet once news of paranormal phenomena begins circulating, Diary – which is presented as Jason’s film about the crisis (titled The Death of Death) – merges its meta-cinema concerns with allegorical commentary about the individual and collective toll of our current overseas campaign, the self-validating narcissism of our document-everything-and-upload-it-online culture, and the subjectivity (and unreliability) of the moving image*“ In: *Diary of the Dead* (2007): B+. *Lessons of Darkness*, článek dostupný online, 2008. Dostupný na WWW: <<http://www.nickschager.com/nsfp/2008/02/diary-of-the-de.html>> [vyšlo únor 2008, cit. 6. 8. 2014]
73. „*The media can therefore cause two related problems: it can frighten people with things that are not real, but it can also prevent them from being aware of the problems that are real.*“ In: K. W. Bishop, c. d. (pozn. 15), s. 202.
74. *Deník mrtvých* (Diary of the Dead; George A. Romero, 2007).
75. Tamtéž.
76. Tamtéž.
77. „*It’s those blasted cameras, those infernal machines, the blinking screens and humming monitors that we run 24/7 and are now running us, shutting us off from the real world (whatever that is)*“ In: Manohla Dargis: *Filmmakers Who Become Their Own Zombie Movie*, *The New York Times*, článek dostupný on-line, 2008. Dostupný na WWW: <http://www.nytimes.com/2008/02/15/movies/15dead.html?_r=1&> [vyšlo 8. 2. 2008, cit. 6. 8. 2014]
78. *Deník mrtvých* (Diary of the Dead; George A. Romero, 2007).
79. Tamtéž.
80. Tamtéž.
81. Tamtéž.
82. Tamtéž.
83. Tamtéž.
84. Tamtéž.
