PhDr. David Čeněk
Katedra filmových studií FF UK

Posudek bakalářské práce

Nelly Wernischová, *Fenomén zombie ve filmech George A. Romera*, 57str.

Žánrové filmy ve spojení s béčkovou produkcí jsou oblíbeným tématem. Fenomén zombie, jak ho autorka pojmenovala, byl a jistě bude předmětem studia a zájmu řady dalších filmologických konferencí a závěrečných vysokoškolských prací. Každý takový autor či přispěvatel pak stojí před dilematem, jak se k němu postavit znovu s alespoň špetkou originality.

Řekněme tedy hned na úvod, že v případě předkládané bakalářské práce se nic takového nepodařilo. Neznamená to, že jde o text nezajímavý, ale je v některých místech příliš zacyklený sám do sebe a do své vlastní utkvělé myšlenky – nejčastěji tou myšlenkou je, že zombie na Haiti a ve filmu jsou reprezentanty té samé metafory. Bohužel dále mu je třeba vytknout vlastně malou obeznámenost s tematikou zombie v kinematografii. Lapidárně řečeno zombie není pouze hororovou postavou, ale vystupuje v sociálním dramatu, akčním filmu, melodramatu, komedii nebo pohádce, což nelze typologicky říct o většině hororových postav. Možná je to důsledek toho, že jde o monstrum, která má ze své podstaty možná nejbliže k člověku. To je například téma, vůči kterému se autorka snaží alespoň trochu vymezit v úvodní kapitole Vývoj fenoménu zombie, ale nakonec zůstane jen na rovině antropologické, která jí vlastně mnoho argumentů také nedodá.

Z celé práce pak je cítit především osobní zaujetí, takže když chce přejít k neoformalistické analýze, tak je vidět, že jí vlastně vadí její příliš „suchý“ přístup, který by asi v důsledku odkryl neumětelsví Romerových filmů a tím by zničil jejich kouzlo. Takže Wernischová zůstává hodně povrchní ve svých tvrzeních a raději se neustále vrací k oblíbené tezi podobnosti s Haiti a metaforickou funkcí zombie v Romerových filmech.

Kámen úrazu spočívá v něčem velmi prostém. Kromě *Noci ožvlých mrtvol*, které se ale Wernischová nevěnuje, ostatní filmy ze zombie série jsou prostě špatné filmy. Jsou plné chyb, hluchých míst, pseudofilozofování, někdy převažuje gore aspekt estetiky krve, někdy jsou zajímavé z hlediska využití nové technologie, ale žádný z nich není tou pravou peckou na solar, abych použil mluvu Romerových postav, jako právě zmiňovaný první film z roku 1968.

Práce tedy není pojatá jako neoformalistická analýza několika filmů, ale je to pokus o komplexní pohled na dílo George A. Romera a postavu zombie v jeho filmech. Bohužel pro autorku téma je to velmi přesahové a vyžadovalo by si větší ponor do antropologie, obecných dějin, politických dějin USA, kontextu Romerova celého díla, žánru hororu a obzvlášť subžánru zombie hororů. To vše v práci postrádám nebo se tam objevuje pouze útržkovitě, aniž by bylo využito k nějakému myšlenkovému posunu. Na druhou stranu oceňuji pečlivou práci s prameny a její rozsah, samotné nadšení pro téma, jehož výsledkem je ale spíše práce, která naznačuje, co všechno by bylo možné ve sledovaných filmech hledat. Zároveň autorka není příliš schopna využít neoformalistickou analýzu, protože se ukazuje v tomto případě možná jako zbytečná.

Nicméně vzhledem k složitosti vybraného zadání bakalářské práce a upřímné snaze postihnout vše podstatné navrhuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

David Čeněk
3.9. 2014